
 

 

Kindergartenentgelte 2023 / 2024 

 

Der Gemeinderat ist am 11.07.2023 – wie viele Gemeinden auch in der Umgebung - 

den Gemeinsamen Empfehlungen der Kirchen und der Kommunalen Landesverbände 

gefolgt und hat die Kindergartenentgelte entsprechend diesen gemeinsamen 

Empfehlungen fortgeschrieben. Für die kelterner Eltern wirken sich zusätzlich die nach 

Einkommensstufen festgelegten Ermäßigungen und die in Keltern deutlich 

niedrigeren Zuschläge für die Unter-drei-jährigen sowie das bei uns im Regelbeitrag 

freie letzte Kindergartenjahr aus. Durch diese Sonderregelungen vergünstigen sich 

die Entgelte deutlich. Der von den Landesverbänden angestrebte 

Kostendeckungsgrad von 20 % des Gesamtaufwandes durch Entgelte wird damit 

allerdings bei realen 8,4 % deutlich verfehlt. Insgesamt wird mit ca. 0,4 Mio. Entgelten 

gerechnet. Die Solidargemeinschaft der kelterner Bürger unterstützt die Betreuung 

der Jüngsten damit mit jährlich ca. 2,7 Mio. Euro. Vom Land kommen ca. 1,7 Mio. 

Euro.  

 

 

Entgelte für das Kindergartenjahr 2023 / 2024 

 

Kinder unter 3 

Jahre 

U3     alle Angaben in € 

Regel- 

Gruppe 

VÖ- 

Gruppe 

Ganztages- 

Gruppe 

GT/VÖ- 

Mischgruppe 

Regelbeitrag 249,00 312,00 375,00 350,00 

Familie mit 2 Kindern 187,00 234,00 281,00 263,00 

Familie mit 3 Kindern 125,00 156,00 188,00 175,00 

Familie mit 4 + Kindern 50,00 62,00 75,00 70,00 

Ermäßigungsstufe 1 174,00 218,00 263,00 245,00 

(40.000 € - 50.000 €)         

Familie mit 2 Kindern 131,00 164,00 197,00 184,00 

Familie mit 3 Kindern 87,00 109,00 132,00 123,00 

Familie mit 4 + Kindern 35,00 44,00 53,00 49,00 

Ermäßigungsstufe 2 75,00 94,00 113,00 105,00 

(unter 40.000 €)         

Familie mit 2 Kindern 56,00 71,00 85,00 79,00 

Familie mit 3 Kindern 38,00 47,00 57,00 53,00 

Familie mit 4 + Kindern 15,00 19,00 23,00 21,00 

 

 



Kinder über 3 

Jahre 

Ü3     alle Angaben in € 

Regel- 

Gruppe 

Preis für 

letztes Jahr 
VÖ- 

Gruppe 

Preis für 

letztes Jahr 

Regelbeitrag 151,00 0,00 189,00 38,00 

Familie mit 2 Kindern 113,00 0,00 142,00 29,00 

Familie mit 3 Kindern 76,00 0,00 95,00 19,00 

Familie mit 4 + Kindern 30,00 0,00 38,00 8,00 

Ermäßigungsstufe 1 106,00 0,00 132,00 26,00 

(40.000 € - 50.000 €)         

Familie mit 2 Kindern 80,00 0,00 99,00 19,00 

Familie mit 3 Kindern 53,00 0,00 66,00 13,00 

Familie mit 4 + Kindern 21,00 0,00 26,00 5,00 

Ermäßigungsstufe 2 45,00 0,00 57,00 12,00 

(unter 40.000 €)         

Familie mit 2 Kindern 34,00 0,00 43,00 9,00 

Familie mit 3 Kindern 23,00 0,00 29,00 6,00 

Familie mit 4 + Kindern 9,00 0,00 11,00 2,00 

 

 

Kinder über 3 

Jahre 

Ü3     alle Angaben in € 

Ganztages- 

Gruppe 

Preis für 

letztes Jahr 
GT/VÖ- 

Mischgruppe 

Preis für 

letztes Jahr 

Regelbeitrag 227,00 76,00 212,00 61,00 

Familie mit 2 Kindern 170,00 57,00 159,00 46,00 

Familie mit 3 Kindern 114,00 38,00 106,00 30,00 

Familie mit 4 + Kindern 45,00 15,00 42,00 12,00 

Ermäßigungsstufe 1 159,00 53,00 148,00 42,00 

(40.000 € - 50.000 €)         

Familie mit 2 Kindern 119,00 39,00 111,00 31,00 

Familie mit 3 Kindern 80,00 27,00 74,00 21,00 

Familie mit 4 + Kindern 32,00 11,00 30,00 9,00 

Ermäßigungsstufe 2 68,00 23,00 64,00 19,00 

(unter 40.000 €)         

Familie mit 2 Kindern 51,00 17,00 48,00 14,00 

Familie mit 3 Kindern 34,00 11,00 32,00 9,00 

Familie mit 4 + Kindern 14,00 5,00 13,00 4,00 

 


